
 

 

Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopaiologia - PBF 
Av. Colombo, 5790 – Bloco T-20 – sala 110 - CEP 87020-900 – Maringá - PR 

Fones: (44)  3011-4805 - www.pbf.uem.br  –  e-mail: sec.pbf@gmail.com 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina 
Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia 

 
 

P O R T A R I A  N º 0 0 1 / 2 0 2 5 - C E  

A Prof.ª Dr.ª Patrícia de Souza Bonfim de 

Mendonça, presidente da Comissão Eleitoral, 

nomeada pela Portaria nº 19/2025-PBF, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias,.... 

Considerando a Resolução nº 27/2022-CEP; 

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Biociências e 
Fisiopatologia, aprovado pela Resolução nº 102/2023-CI/CCS; 

Considerando as Normas para Eleição de Coordenador, Coordenador Adjunto e demais 
membros do Conselho Acadêmico do PBF, aprovadas pela Portaria nº 120/2024-PBF 
 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Homologar a inscrição das docentes Dr.ª Marcia Edilaine Lopes Consolaro e Dr.ª 
Érika Seki Kiohsima Cotica, para concorrerem aos Cargos de Coordenadora e Coordenadora 
Adjunta, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Fisiopatologia - 
PBF. 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
 

Maringá, 24 de março de 2025  
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Patrícia de Souza Bonfim de Mendonça 
Presidente Comissão Eleitoral 

Assinado Digitalmente 
 


